
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og bldreudvalg har de   . august stillet følge de spørgs ål 
r.    Al . del  til su dheds i istere , so  her ed  esvares.  Spørgs ålet er 

stillet efter ø ske fra Liselott Bli t  DF . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”Mi istere   edes redegøre for de  orske  digheders  eha dli gstil ud til 
ME‐patie ter, heru der de  orske  digheders erfari ger  ed a ve delse 
af kræft edi i e  Ritu i a  til patie ter e. Sa t opl se, hvorvidt de da ske 

digheder har he tet i spiratio  eller påtæ ker at lade sig i spirere af de 
orske  digheders erfari ger  ed  eha dli g af ME‐patie ter” 

 
Svar: 
Su dheds‐ og bldre i isteriet har i dhe tet  idrag fra Su dhedsst relse  til  esva‐
relse af spørgs ålet, so  jeg he holder  ig til. 
 
”Det  orske Helsedirektorat pu li erede i   e   atio al vejled i g o  udred i g, 
eha dli g og reha iliteri g af  e esker  ed CFS/ME. Vejled i ge   lev opdateret 

i  . 
 
I vejled i ge   eskrives udfordri ger e ved hå dteri g af e  lidelse, hvortil der ikke 
fi des e  kurativ  eha dli g, og a efaler e  i dividualiseret tilga g til patie ter e 
aseret på s pto li dri g. Beskrev e  ulige  eha dli gstiltag er  l.a. kog itiv ad‐

færdsterapi, træ i g i for  af gradueret træ i g eller gradueret aktivitetstilpas i g, 
såkaldt e ergitilpas i g  hjælper patie te  til at holde sig i de  for de   elast i g, 
so  patie te  tåler ude  forværri g af s pto er , og reha ilitere de i dsatser  ed 
he lik på at øge  estri g af s pto er. Det er opl st til Su dhedsst relse , at fag‐
folk i Da ark a ve der lig e de  eha dli gstiltag, og  eha dli ge  af de e pati‐
e tgruppe ligger således på li je  ed de  eha dli gspri ipper, der ge erelt a ve ‐
des i Norge. 
 
Vedr.  eha dli g  ed læge idlet ritu i a  ka  Su dhedsst relse  opl se, at der er 
tale o  et såkaldt reko i a t  o oklo alt a tistof, dvs. et læge iddel so  er 
fre stillet ved hjælp af ge ‐splejsede  akterier og so  udøver si  virk i g ved at på‐
virke kroppe s i u s ste . Ritu i a  er rettet  od et  este t sig alstof på krop‐
pe s B‐ eller, so  er hvide  lodlege er, der udgør e   e tral del af kroppe s i u ‐
forsvar. Ritu i a   edfører  elledød og har  l.a. vist sig at have e  s gdo saktivi‐
tetsdæ pe de effekt hos patie ter  ed aktiv leddegigt. 
 
Læge idlet ritu i a  er godke dt til  eha dli g af svær leddegigt sa t e  række 
kræfts gdo e i kroppe s  lodda e de orga er. Læge idlet er ikke godke dt til 
eha dli g af kro isk træthedss dro . Det  e ærkes sa tidig, at  eha dli g  ed 
o oklo ale a tistoffer, heru der ritu i a  er for u det  ed e  del  ivirk i ger. 
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Side 2 

I de  før æv te  orske vejled i g er ritu i a  ikke a ført u der a efalede  eha d‐
li ger,  e  er  æv t i et afs it, der  eskriver h potesege erere de forsk i g vedr. 
ulige årsager til kro isk træthedss dro . 

 
Su dhedsst relse  har lavet e  ge e ga g af kli iske studier , der u dersøger de  
s pto li dre de effekt af ritu i a  ved kro isk træthedss dro . Der er fu det tre 
pu li erede studier sa t et pågåe de studie. Alle studier e er fra sa e forsker‐
gruppe i Norge. To af studier e er ikke‐ li dede studier ude  e  pla e o ko trol‐
gruppe og  ed lavt deltagera tal  hhv.   og  9 deltagere  Det tredje studie er et  li ‐
det lodtræk i gsstudie  ed   deltagere. Der er tale o  et fase II‐studie, so  ka   e‐
tragtes so  et ’proof of pri iple’‐studie, der ka  pege videre ift. fre tidig forsk i g 
på o rådet,  e  so  ikke ale e ka   ruges so  gru dlag for e  ge erel æ dri g af 
de  su dhedsfaglige praksis på o rådet. De  sa e  orske forskergruppe har op‐
startet et  t  ulti e ter lodtræk i gsstudie  ed   deltagere, so  forve tes af‐
sluttet i  7. 
 
På det foreligge de vide sgru dlag, og i  etragt i g af at læge idlet ritu i a  ikke 
er godke dt til  eha dli g af kro isk træthedss dro , fi der Su dhedsst relse  
ikke, at der er gru dlag for at a efale læge idlet a ve dt til de e i dikatio  i Da ‐
ark, ligeso  det ge erelt gælder, at a ve delse af godke dte læge idler til  e i ‐

dikatio er  ør foretages i vide ska eligt protokolleret regi.” 
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